Signature and Name of Invigilat	or OMR Sheet No.:			 	
3		(To be f			
I. (Signature)	Roll No.				
(Name)		figures a		 	_
2. (Signature)	`	O	•		
(Name)		(In w			
(Ivanic)	PAPER – II Test Booklet No.				

_____BUDDHIST, JAINA, GANDHIAN

Time: $1\frac{1}{4}$ hours [Maximum Marks: 100 & PEACE STUDIES

Number of Pages in this Booklet: 16

Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example: (A) (B)







where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

Number of Questions in this Booklet: 50

- 1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- 2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहविकल्पीय प्रश्न हैं।
- 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पष्ट पर छपे निर्देशानसार प्रश्न-पस्तिका के पष्ट तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पुरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रृटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-प्स्तिका की ऋम संख्या OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक की ऋम संख्या इस प्रश्न-पस्तिका पर
- 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) (D) जबकि (C) सही उत्तर है।







5. प्रश्नों के उत्तर **केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये** उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते है, तो उसका मृल्यांकन नहीं होगा।

- 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- 8. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- 9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न
- 10. केवल नीले / काले बाल प्वाईंट पैन का ही इस्तेमाल करें।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 12. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

BUDDHIST, JAINA, GANDHIAN AND PEACE STUDIES PAPER – II

Note: This paper contains **fifty** (50) Multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

	()			
	(C)	BUDDHAGHOSA	(D)	BUDDHADATTA
	(A)	DIGNĀGA	(B)	DHARMAKĪRTI
7.	The	Visuddhimaggo was authored by	:	
	(C)	Later to Korea and Japan	(D)	During the 20th Century A.D.
	(A)	Prior to Korea and Japan	(B)	Simultaneously with Korea and Japan
6.		na received Buddhism :	(B)	
	CI.	. 15 111:		
	(C)	Ecological	(D)	Eclesiastical
	(A)	Philosophical	(B)	Metaphysical
5.	The	contents of the Vinaya Pitaka pri	marily	are:
	(C)	Six (6)	(D)	Seven (7)
	(A)	Four (4)	(B)	Five (5)
4.		number of Buddhist Councils wh ma) was :	ich we	ere held in India, Sri Lanka and Myanmar
	(C)	Nanda	(D)	Ānanda
	(A)	Mahā nā ma	(B)	Upāli
3.	The	name of Prince Siddhattha's step-	-brothe	er was :
	(C)	Pasenadi	(D)	Bimbisara
	(A)	Amitodana	(B)	Suddhodana
2.	Prin	ce Siddhattha's father was :		
	(C)	Mahā mā yā	(D)	Mallikā
	(A)	Mahā prajā pati Gotami	(B)	Kisā Gotami
1.	1110	Buddha (Prince Siddhattha) was	DOIII II	<i>o</i> .

बौद्ध, जैन, गांधीवादी एवं शान्ति अध्ययन

प्रश्नपत्र—II

नोट: इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

J-6	008		3		P.T.O.			
	(C)	बुद्धघोस ने	(D)	बुद्धदत्त ने				
	(A)	दिग्नाग ने	(B)	धर्मकीर्ति ने				
7.	विसुरि	द्धमग्गो की रचना इन्होंने की :						
	(C)	कोरिया और जापान के बाद	(D)	बीसवीं सदी ईसवी में				
	` /	कोरिया और जापान से पहले	(B)	कोरिया और जापान के साथ–साथ				
6.		में बौद्ध धर्म का प्रवेश हुआ :	, ·	-20				
	2							
	(C)	पर्यावरणीय	(D)	अनुशासनात्मक				
	(A)	दार्शनिक	(B)	तत्वमीमांसीय				
5.	विनय	पिटक की विषयवस्तु मुख्यतः है :						
	(C)	छ: (6)	(D)	सात (7)				
	(A)	चार (4)	(B)	पाँच (5)				
4.	भारत,	भारत, श्रीलंका और म्यांमार (बर्मा) में संपन्न हुईं बौद्ध संगीतियों की संख्या थी :						
	(C)	नन्द	(D)	आनन्द				
	(A)	महानाम	(B)	उपालि				
3.	राजकु	मार सिद्धत्थ के सौंतेले भाई का नाम था :						
	(C)	पसेनदि	(D)	बिम्बिसार				
	(A)	अमितोदन	(B)	सुद्धोदन				
2.	राजकु	मार सिद्धत्थ के पिता का नाम था :						
	(C)	महामाया	(D)	मल्लिका				
	(A)	महाप्रजापति गोतमी	(B)	किसा गोतमी				
1.	भगवा	न् बुद्ध (राज कुमार सिद्धत्थ) इनकी कोख	से पैदा	हुये थे :				

8.	The (A) (C)	number of SĪLA-S (Precepts) presc Six (6) Four (4)	ribed (B) (D)	to a Buddhist layman is : Five (5) Three (3)
9.	Prajr	ia (Pañña) is one of the most impo	ortant	:
	(A)	Perfections	(B)	Precepts
	(C)	Truths	(D)	Fundamentals
10.	The .	Atthangika-Maggo is a constituent	t of th	e Ārya Satya known as :
	(A)	Dukkha Ārya Satya		•
	(B)	Dukkha-samudaya Ārya Satya		
	(C)	Dukkha-nirodha Ārya Satya		
	(D)	Dukkha-nirodha mārga Ārya Sa	tya	
11.	The :	Pratītyasamutpāda is the constitue	ent of	:
	(A)	The First Noble Truth	(B)	The Second Noble Truth
	(C)	The Third Noble Truth	(D)	The Fourth Noble Truth
12.	The 1	NIRVĀŅA (NIBBĀNA) is identica	l with	:
	(A)	The Dukkha Ārya Satya		
	(B)	The Dukkhasamudaya Ārya Saty	/a	
	(C)	The Dukkha-nirodha Ārya Satya		
	(D)	The Dukkha-nirodha-mārga Āry	a Saty	va .
13.	Prep	aration and worship of Buddhist I	mages	s started during :
	(A)	The life-time of the Buddha	(B)	King Asoka's Period
	(C)	King Menander's Period	(D)	King Kaniṣka's Period
14.	The .	Ajanta Cave Temples are chronolo	gicall	y:
	(A)	The earliest cave temples		
	(B)	The latest cave temples		
	(C)	Contemporaneous to Alchi Cave	Temp	les
	(D)	Contemporaneous to Mandlay C	aves c	of 1953
15.	The	Vedic sacrifies during the Buddha'	s first	five after-centuries :
	(A)	EBBED	(B)	ROSE Higher
	(C)	Remained more or less the same	(D)	were almost negligible
J – 60	008		4	

J-6	008		5	P.T.O.
	(C)	प्राय: वही रहा	(D)	प्राय: उपेक्षणीय था
	(A)	घट गया	(B)	बढ़ गया
15.	बुद्ध दे	के बाद की पाँच शताब्दियों में वैदिक यज्ञों (र	याग) क	त किया जाना :
	(C)	अल्ची गुफा विहार के समकालीन	(D)	1953 ईसवी की मांडले गुफाओं के समकालीन
	(A)	3 3	(B)	सबसे बाद के गुफा विहार
14.		ता गुफा विहार इतिहास क्रम से इस श्रेणी में है		
			<i>t</i> .	
	(C)	राजा मिनाण्डर के युग में	(D)	राजा कनिष्क के युग में
	(A)	बुद्ध के जीवन-काल में	(B)	राजा अशोक के युग में
13.	बौद्ध	प्रतिमाओं का निर्माण और पूजा इस युग में प्र	ारंभ हुई	:
	(C)	दुक्खिनरोध आर्यसत्य	(D)	दुक्खिनरोध मार्ग आर्य सत्य
	(A)	दुक्ख आर्य सत्य	(B)	दुक्खसमुदय आर्यसत्य
12.	निर्वाप	ग (निब्बान) इसका समानार्थक है :		
	(C)	પૂપાય ગાય તાલ	(D)	પતુષ ગામ ત્તલ
	` /	प्रथम आर्य सत्य तृतीय आर्य सत्य	(B)	द्वितीय आर्य सत्य चतुर्थ आर्य सत्य
11.		गसमुत्पाद इसका अंग है :	(D)	किसेस असर्प सम्ब
		<u>4</u>		
	(C)	दुक्खिनरोध आर्यसत्य	(D)	दुक्खिनरोध मार्ग आर्य सत्य
	(A)	दुक्ख आर्य सत्य	(B)	दुक्खसमुदय आर्य सत्य
10.	अट्टंगि	क मग्गो इस आर्य सत्य का अंग है :		
	(C)	सत्य	(D)	परमार्थ (परमत्थ)
	(A)	पारमितायें	(B)	शील (शिक्षापद)
9.		(पञ्जा) इसमें सबसे महत्वपूर्ण है :	(D)	-1- (C)
	(C)	चार (4)	(D)	तीन (3)
	(A)	छ: (6)	(B)	पाँच (5)
8.	बौद्ध	गृहस्थ के पालन के लिये जितने शील बताये	गये हैं,	उनकी संख्या है :

16.	Lord	Rṣabhadeva is known as :		
	(A)	The author of Jain Agam	(B)	The Founder of Jainism
	(C)	The 24th Tirthankar of Jainism	(D)	The Chairman of last Jain Council
17.	The '	Medium of Rest' is indicated by th	is terr	m of Jainism :
	(A)	Kāla Dravya	(B)	Ākās'a Dravya
	(C)	Adharma Dravya	(D)	Dharma Dravya
18.	The g	general meaning of 'Anekāntvāda'	is:	
	(A)	Multi-viewpoint of Reality	(B)	Group of Karma
	(C)	Moral Duties	(D)	Seven Aspects of thing
19.	The l	Birthplace of Lord Mahavira is :		
	(A)	Kashi	(B)	Champa
	(C)	Vasukund	(D)	Pavapuri
20.	The l	bank of Rjukūtā river became famo	ous by	<i>r</i> :
	(A)	Attending Kevalajñāna of Lord M	/Iahav	rira
	(B)	Great Statue of Lord Pars'vanātha	a	
	(C)	Jain temple of Ādinatha		
	(D)	Birthplace of Neminath		
21.	The s	statue of Bāhubali at Shravanabela	gola t	pelongs to this period :
	(A)	10th Century A.D.	(B)	12th Century A.D.
	(C)	8th Century A.D	(D)	14th Century A.D.
22.	Math	nura City is famous in Jainism mos	tly for	::
	(A)	Jain Scriptures	(B)	Jain Female Disciples
	(C)	Ancient Jaina Statues	(D)	Jain Festivals
23.	Mūla	ısūtras of Ardhamāgadhi Āgamas	inclu	de:
	(A)	Das'avaikalikasūtra	(B)	Tattvārthsūtra
	(C)	Vipā kasūtra	(D)	Ācārāngasūtra
24.	Ācār	ya Haribhadrasūri is author of :		
	(A)	Kuvalayamā lā kahā	(B)	Leelavaikahā
	(C)	Manormakahā	(D)	Samarā iccakahā

J-6008 6

16.	भगवा	न ऋषभदेव इस रूप में जाने जाते हैं :		
	(A)	जैन आगम के लेखक	(B)	जैन धर्म के संस्थापक
	(C)	जैन धर्म के 24 वें तीर्थंकर	(D)	अंतिम जैन वाचना के अध्यक्ष
17.	जैन ध	ार्म के इस पद द्वारा 'स्थिति में सहायक' अर्थ	किया	जाता है :
	(A)	काल द्रव्य (B) आकाश द्रव्य		(C) अधर्म द्रव्य (D) धर्म द्रव्य
18.	' अनेव	ठान्तवाद' का सामान्य अर्थ है :		
	(A)	सत्ता का बहुआयामी पक्ष	(B)	कर्मों का समूह
	(C)	नैतिक कर्तव्य	(D)	वस्तु के सात पक्ष
19.	भगवा	न् महावीर का जन्म-स्थल है :		
	(A)	काशी	(B)	चम्पा
	(C)	वासुकुण्ड	(D)	पावापुरी
20.	ऋजुकू	्ला नदी का तट इस कारण से प्रसिद्ध हो गय	ग :	
	(A)	भगवान् महावीर का केवलज्ञान	(B)	भगवान् पार्श्वनाथ की बड़ी मूर्त्ति
	(C)	अदिनाथ के जैन मंदिर	(D)	नेमिनाथ का जन्म स्थल
21.	श्रवण	बेलगोला की बाहुबली की प्रतिमा इस युग क	ते है :	
	(A)	दसवीं शताब्दी ई.	(B)	बारहवीं शताब्दी ई.
	(C)	आठवी शताब्दी ई.	(D)	चौदहवीं शताब्दी ई.
22.	जैन ध	र्म में प्रायः मथुरा शहर इस कारण प्रसिद्ध है	:	
	(A)	जैन आगम ग्रन्थ	(B)	जैन महिला शिष्या
	(C)	प्राचीन जैन मूर्तियाँ	(D)	जैन पर्व-त्यौहार
23.	अर्धम	गिधी आगमों के मूलसूत्रों में यह सम्मिलित है	} :	
	(A)	दशवैकालिकसूत्र	(B)	तत्वार्थसूत्र
	(C)	विपाकसूत्र	(D)	आचारांगसूत्र
24.	आचा	र्य हरिभद्रसूरि इसके लेखक हैं :		
	(A)	कुवलयमालाकहा	(B)	लीलावईकहा
	(C)	मनोरमाकहा	(D)	समराइच्चकहा

25.	Last (A) (C)	Jaina Council was held under the Vallabhi Pataliputra	Chair (B) (D)	manship of Devardhigaṇi at : Mathura Ujjayini
26.	The (A) (B) (C) (D)	famous Jain research institute situal P.V. Research Institute L.D. Institute of Indology B.L. Institute of Indology National Institute of Prakrit studi		
27.	The (A) (B) (C) (D)	general meaning of 'Syādvāda' in J Seven Fundamentals Multiple Viewpoints Method of Saying of Seven Viewp Final Judgement		m is :
28.	The (A) (C)	Kaṣāyapāhuḍa Text belongs to : Acārya Guṇadhara Acārya Bhadrabāhu	(B) (D)	Acārya Kundkunda Acārya DHARASENA
29.	The 1 (A) (C)	meaning of the 'Kevalajñāna' in Ja The knowledge of substances The Knowledge of body	inism (B) (D)	is : Supreme Knowledge The Knowledge of future
30.		Kajuraho Jaina Temples belong to 10th Century A.D. 14th Century A.D.		8th Century A.D. 6th Century A.D.
31.	Gand (A) (B) (C) (D)	dhi's favourite Bhajan composed by Rāghupati Rāghava Rāja Ram Vaishnav Jana To Tene Kahiya Eikla Chalo Re Rām Se Badā Rām Kā Nām	•	simh Mehta was :
32.	Gand (A) (C)	dhi went to South Africa for the fir 1888 1893	st tim (B) (D)	ne in the year : 1891 1896

8

J - 6008

25.	देवर्धिगणि की अध्यक्षता में अंतिम जैन वाचना यहाँ पर हुई थी :			
	(A)	वल्लभी	(B)	मथुरा
	(C)	पाटलिपुत्र	(D)	उज्जयिनी
26.	अहम	दाबाद में स्थित प्रसिद्ध जैन शोध संस्थान जान	गा जाता	है :
	(A)	पी.वी. रिसर्च इन्स्टीट्यूट	(B)	एल.डी. इन्स्टीट्यूट आफ इण्डोलाजी
	(C)	बी.एल. इन्स्टीट्यूट आफ इण्डोलाजी	(D)	नेशनल इन्स्टीट्यूट आफ प्राकृत स्टडीज़ एण्ड रिसर्च
27.	जैन ६	गर्म में 'स्याद्वाद' का सामान्य अर्थ है :		
	(A)	सप्त पदार्थ	(B)	बहुआयामी दृष्टिकोण
	(C)	सात दृष्टिकोणों को कहने की पद्धति	(D)	अंतिम निर्णय
28.	'कषा	यपाहुड' ग्रन्थ इनका है :		
	(A)	आचार्य गुणधर	(B)	आचार्य कुन्दकुन्द
	(C)	आचार्य भद्रबाहु	(D)	आचार्य धरसेन
29.	जेनध	र्म में 'केवलज्ञान' का अर्थ है :		
	(A)	द्रव्यों का ज्ञान	(B)	पूर्णज्ञान
	(C)	शरीर का ज्ञान	(D)	भविष्य का ज्ञान
30.	खजुर	ाहो के जैन मंदिर इस शताब्दी के हैं :		
	(A)	दशवीं शताब्दी ई.	(B)	आठवीं शताब्दी ई.
	(C)	चौदहवीं शताब्दी ई.	(D)	छठी शताब्दी ई.
31.	नरसीं	मेहता द्वारा रचित, गान्धीजी का सबसे प्रिय	भजन थ	π:
	(A)	रघुपति राघव राजा राम	(B)	वैष्णव जन तो तेने कहिये
	(C)	एकला चालो रे	(D)	राम से बड़ा राम का नाम
32.	गान्धी	जी प्रथम बार दक्षिणी अफ्रीका में इस सन् मे	ं गए थे	:
	(A)	1888	(B)	1891
	(C)	1893	(D)	1896

33.	33. The author whose book had a magic spell on Gandhi over a night was:			n Gandhi over a night was :
	(A)	Edwin Arnold	(B)	John Ruskin
	(C)	Leo Tolstoy	(D)	Gopal Krishna Gokhale
34.	The	first settlement established by Gan	dhi in	South Africa was :
	(A)	Pretoria farms	(B)	Tolstoy farms
	(C)	Phoenix	(D)	Sevagram Ashram
35.	Gano	dhi withdrew his Non-Co-Operatio	on Mo	ovement on :
	(A)	November 12, 1919	(B)	December 12, 1920
	(C)	January 12, 1921	(D)	February 12, 1922
36.	Gano	dhi believed in :		
	(A)	Truth is God	(B)	God is Truth
	(C)	Truth and God are incompatible	(D)	Religion is God
37.	That	which is not according to Gandhi	is:	
	(A)	Rights first, Duties after		
	(B)	Rights and Duties go together		
	(C)	True source of rights lie in the per	rform	ance of Duties
	(D)	Rights should not dominate over	Dutie	s
38.	Gano	dhi's concept of Ram Rajya means	:	
	(A)	A Totalitarian State		
	(B)	A Progressive Aristocracy		
	(C)	A State of Raja Ram, son of Dash	ıratha	
	(D)	A Righteous and Exploitation free	e Soci	ety
39.	Macl	hiavelli strongly believed in :		
	(A)	The end justifies the means		
	(B)	The means justifies the end		
	(C)	Ends and means are convertible t	erms	

J - 600810

(D) None of the above

33.	3. केवल एक ही रात में जिस पुस्तक ने गान्धीजी पर जादू कर दिया था, उसके लेखक थे :			न्र दिया था, उसके लेखक थे :
	(A)	एडविन अर्नोल्ड	(B)	जॉन रस्किन
	(C)	लियो टालस्टाय	(D)	गोपल कृष्ण गोखले
34.	दक्षिणी	ो अफ्रीका में गान्धीजी ने पहले इस आश्रम व	ही स्था	पना की थी :
	(A)	प्रिटोरिया फार्मज	(B)	टालस्टाय फार्मज
	(C)	फीनिक्स	(D)	सेवाग्राम आश्रम
35.	गान्धीः	जी ने अपना असहयोग आन्दोलन इस तिथि ए	एवं वर्ष	को वापिस लिया था :
	(A)	12 नवम्बर, 1919	(B)	12 दिसम्बर, 1920
	(C)	12 जनवरी, 1921	(D)	12 फरवरी, 1922
36.	गान्धीः	जी का विश्वास इसमें था :		
	(A)	सत्य ही ईश्वर है।		
	(B)	ईश्वर ही सत्य है।		
	(C)	सत्य और ईश्वर का आपस में कोई मेल ना	हीं है।	
	(D)	धर्म ही ईश्वर है।		
37.	गान्धीः	जी के अनुसार यह कथन सही नहीं है :		
	(A)	अधिकार पहले, कर्त्तव्य बाद में।		
	(B)	अधिकार और कर्त्तव्य साथ–साथ चलते हैं।		
	(C)	अधिकारों का वास्तविक स्रोत कर्त्तव्य पाल-	न में है	
	(D)	अधिकारों को कर्त्तव्यों पर हावी नहीं होना च	ाहिये ।	
38.	गान्धीः	जी की राम राज्य की धारणा का अर्थ है :		
	(A)	सर्वसत्तात्मक राज्य	(B)	एक प्रगतिशील अभिजात-तन्त्र
	(C)	राजा दशरथ के पुत्र राजा राम का राज्य	(D)	एक न्याययुक्त एवं शोषणरहित समाज
39.	मैक्याव	वली का दृढ़ विश्वास इसमें था :		
	(A)	साध्य, साधनों को न्यायोचित ठहराता है।		
	(B)	साधन, साध्यों को उचित ठहराते हैं।		
	(C)	साध्य और साधन पर्यायवाची शब्द हैं।		
	(D)	ऊपरलिखित में कोई भी नहीं।		

40.	Gand (A) (C)	dhi's philosophy of Sarvodaya was Martin Luther King (Junior) Machiavelli	s influ (B) (D)	enced by the writings of : Daisaku Ekeda John Ruskin		
41.	Rega (A) (B) (C) (D)	arding untouchability Gandhi says untouchability is an Institution of untouchability is a social necessit untouchability is a sin untouchability is a gift of god	f Dali	ts		
42.	The (A) (C)	man who believed in Varnasrama Mahatma Jyotiba Phulle M.K. Gandhi	-dhar (B) (D)	ma was : Dr. B.R. Ambedkar Periyar E.V. Ramaswamy Naicker		
43.	Gand (A) (B) (C) (D)	dhi's Theory of trusteeship proclain Possession of private property is a The individual has no right on hi The surplus money be used for the The state should confiscate the pro-	a sin s proj ne we	perty Ifare of the have-nots		
44.	"Utilization of the immediate to the exclusion of the remote" explains Gandhi, the meaning of :					
	(A) (C)	Self rule Globalisation	(B) (D)	Poorna Swaraj Swadeshi		
45.	Gand (A) (C)	dhi regarded constructive work to the fulfilment of swaraj increase in material possessions	(B)	construction of new houses promotion of child labour		
46.	Who	said "Violence is the Law of Jung	les; N	on-violence is the Law of Love" ?		
	(A) (C)	Karl Marx Machiavelli	(B) (D)	Richard B. Gregg M.K. Gandhi		
47.	The in: (A) (B) (C) (D)	Non-Violent technique of resistar The Czechoslavakian Crisis of 19 The Hungarian Crisis of 1956 The Korean Crisis of 1950 Sino-Indian War of 1962		ainst external aggression was attempted		

J - 6008 12

,	गान्धीजी के सर्वोदय दर्शन को इस लेखक की लेखनी ने प्रभावित किया था :								
((A)	मार्टिन लूथर किंग (जूनियर)	(B)	दायसाकू इकेडा					
((C)	मैक्यावली	(D)	जॉन रस्किन					
41.	अस्पृश्	यता के विषय में गान्धीजी का कथन है :							
((A)	अस्पृश्यता दलितों की एक संस्था है।	(B)	अस्पृश्यता एक सामाजिक आवश्यकता है।					
((C)	अस्पृश्यता एक पाप है।	(D)	अस्पृश्यता एक ईश्वरीय उपहार है।					
42.	वर्ण अ	र्ग आश्रम धर्म में इनका विश्वास था :							
((A)	महात्मा ज्योतिबा फूले	(B)	डॉ. बी.आर. अम्बेदकर					
((C)	एम.के. गान्धी	(D)	पेरियार इ.वी. रामास्वामी नायकर					
43.	गान्धीजी का ट्रष्टीशिप का सिद्धान्त प्रमाणित करता है :								
((A) निजी सम्पत्ति का स्वामित्व एक पाप है। (B) व्यक्ति का अपनी सम्पत्ति पर कोई अधिकार नहीं है। (C) अतिरिक्त धन दीन-हीन लोगों के कल्याण के लिए उपयोग किया जाना चाहिए। 								
(
,									
(()								
,	` /	निजी सम्पत्ति सरकार को जब्त कर लेनी च	ाहिए।						
44.	(D)		·	गुओं का प्रयोग'' गान्धीजी के इस विचार को दर्शाता					
44. ' §	(D) ''दूरस्ध है :		·	गुओं का प्रयोग'' गान्धीजी के इस विचार को दर्शाता पूर्ण स्वराज्य					
44. ' §	(D) ''दूरस्ध है :	थ का ध्यान दिये बिना अपने आस पड़ोस व स्वयं शासन	क्री वस्तु						
44. ' * (((D) ''दूरस्य हैं : (A) (C)	थ का ध्यान दिये बिना अपने आस पड़ोस व स्वयं शासन	क्री वस्तु (B)	पूर्ण स्वराज्य					
44. ' in the state of the state	(D) ''दूरस्क है : (A) (C) रचनात	थ का ध्यान दिये बिना अपने आस पड़ोस व स्वयं शासन भूमण्डलीयकरण	क्री वस्तु (B)	पूर्ण स्वराज्य					
44. 'in the state of the state	(D) ''दूरस्क है : (A) (C) रचनात् (A)	थ का ध्यान दिये बिना अपने आस पड़ोस व स्वयं शासन भूमण्डलीयकरण मक कार्य से गान्धीजी का अर्थ था :	की वस्तु (B) (D)	पूर्ण स्वराज्य स्वदेशी					
44. ' † (() (45. ₹	(D) ''दूरस्ध है : (A) (C) रचनात् (A) (C)	थ का ध्यान दिये बिना अपने आस पड़ोस व स्वयं शासन भूमण्डलीयकरण मक कार्य से गान्धीजी का अर्थ था : स्वराज की प्राप्ति	新 वस्तु (B) (D) (B) (D)	पूर्ण स्वराज्य स्वदेशी नये घरों का निर्माण बच्चों के श्रम को बढ़ावा					
44. '\frac{1}{5} (() 45. \frac{1}{5} (() 46. '	(D) ''दूरस्ध है : (A) (C) रचनात् (A) (C)	थ का ध्यान दिये बिना अपने आस पड़ोस व स्वयं शासन भूमण्डलीयकरण मक कार्य से गान्धीजी का अर्थ था : स्वराज की प्राप्ति भौतिक सुखों में बढ़ोतरी	新 वस्तु (B) (D) (B) (D)	पूर्ण स्वराज्य स्वदेशी नये घरों का निर्माण बच्चों के श्रम को बढ़ावा					
44. ' § () () () () () () () () () ((D) ''दूरस्क् है : (A) (C) रचनात् (A) (C)	थ का ध्यान दिये बिना अपने आस पड़ोस व स्वयं शासन भूमण्डलीयकरण मक कार्य से गान्धीजी का अर्थ था : स्वराज की प्राप्ति भौतिक सुखों में बढ़ोतरी	क्री वस्तु (B) (D) (B) (D) जनून,'' (B)	पूर्ण स्वराज्य स्वदेशी नये घरों का निर्माण बच्चों के श्रम को बढ़ावा यह कथन इनका था :					
44. '\frac{1}{5} () 45. \frac{1}{5} () 46. '()	(D) ''दूरस्र् है : (A) (C) रचनात् (A) (C) ''हिंसा (A) (C)	थ का ध्यान दिये बिना अपने आस पड़ोस व स्वयं शासन भूमण्डलीयकरण मक कार्य से गान्धीजी का अर्थ था : स्वराज की प्राप्ति भौतिक सुखों में बढ़ोतरी । जंगल का कानून है और अहिंसा प्रेम का क कार्ल मार्क्स मैक्यावली	की वस्तु (B) (D) (B) (D) जानून,'' (B) (D)	पूर्ण स्वराज्य स्वदेशी नये घरों का निर्माण बच्चों के श्रम को बढ़ावा यह कथन इनका था : रिचर्ड बी. ग्रेग्ग					
44. (1) (1) (45. (46. (47. (47. (47. (47. (47. (47. (47. (47	(D) ''दूरस्र् है : (A) (C) रचनात् (A) (C) ''हिंसा (A) (C)	थ का ध्यान दिये बिना अपने आस पड़ोस व स्वयं शासन भूमण्डलीयकरण मक कार्य से गान्धीजी का अर्थ था : स्वराज की प्राप्ति भौतिक सुखों में बढ़ोतरी । जंगल का कानून है और अहिंसा प्रेम का क कार्ल मार्क्स मैक्यावली	की वस्तु (B) (D) (B) (D) जानून,'' (B) (D)	पूर्ण स्वराज्य स्वदेशी नये घरों का निर्माण बच्चों के श्रम को बढ़ावा यह कथन इनका था : रिचर्ड बी. ग्रेग्ग एम.के गान्धी					

	(iii)	Salt March -		M.K.	Gand	lhi
	(iv)	Chipco Movement -		Sund	arlal [Bahuguna
	(A)	(i), (ii)			(B)	(i), (iii)
	(C)	(iii), (iv)			(D)	(iv), (ii)
49.	Identify the correct year of the Movement?					
	(A)	Champaran Satyagraha		-	1937	
	(B)	Bardoli Satyagraha		-	1917	
	(C)	Quit India Movement		-	1942	
	(D)	Salt Satyagraha		-	1932	
50.	The 1	Doctrine of Nuclear Deter	rren	ce ain	ns at 1	maintaining :
	(A)	Unilateral Disarmament	·		(B)	Bilateral Disarmament
	(C)	Balance of Power			(D)	Balance of Terror

- o O o -

Edwin Arnold

M.K. Gandhi

48.

(i)

(ii)

Identify the correct answer group :

Small is beautiful

Saga of Satyagraha

J-6008 14

48.	सही उत्तर समूह की पहचान कीजिए :								
	(i)	स्माल इज ब्यूटीफुल - एडविन अर्नोल्ड							
	(ii)	सागा ऑफ सत्याग्रह – एम.के. गान्धी							
	(iii)	साल्ट मार्च - एम.के. गान्धी							
	(iv)	चिपको आन्दोलन – सुन्दरलाल बहुगुणा							
	(A)	(i), (ii)	(B)	(i), (iii)					
	(C)	(iii), (iv)	(D)	(iv), (ii)					
49.	आन्दो	ान्दोलन के सही वर्ष की पहचान कीजिए :							
	(A)	चम्पारण सत्याग्रह - 1937	(B)	बारदोली सत्याग्रह - 1917					
	(C)	भारत छोड़ो आन्दोलन - 1942	(D)	नमक सत्याग्रह - 1932					
50.	परमाणु निवारक सिद्धान्त का मुख्य उद्देश्य यह बनाए रखने में है :								
	(A)	एक पक्षीय नि:शस्त्रीकरण	(B)	द्विपक्षीय नि:शस्त्रीकरण					
	(C)	शक्ति सन्तुलन	(D)	आतंक सन्तुलन					
		- O	Оо-						

Space For Rough Work

J-6008 16